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1) VELKOMMEN  
 
 
"Velkommen til dit nye hjem," smilede damen i døråbningen til Tim, der med sine  
 
169 centimeter i højden var en glad, småbuttet dreng med mørkt hår, brune øjne  
 
og en smule fregner på næsen. 
 
Han var denne søndag eftermiddag netop ankommet til præstegården sammen  
 
med to pædagoger fra det fynske skolehjem, han havde boet på det sidste  
 
halvandet år. 
 
"Jeg hedder Else, og dette er min mand, Mads," fortsatte damen og skævede  
 
smilende til den store, runde mand ved hendes side.  
 
Smilende gav præsten Tim hånden og sagde: "Hej… Jeg hedder Mads… Her skal du  
 
nok få det godt… Her, lad mig sætte dine kufferter herind i bryggerset for dig.” 
 
Tim og de andre børn på skolehjemmet havde i foråret fået at vide, at  
 
skolehjemmet skulle nedlægges på grund af besparelser.  
  
Man havde desuden fundet ham en rigtig god plejefamilie, også på Fyn. 
 
Nu var de der, og Tim stod lidt forvirret, lidt usikker, og gav hånd til sin nye  
 
plejefamilie.  
 
Tim rystede præstens hånd og hilste ”Hej, Tim.” 
 
Det hele var så nyt, og selvom Tim i et halvt år havde vidst, at dagen ville  
 
komme, var det hele lidt overvældende for ham. 
 
Pædagogerne trykkede hånd med præsten og hans kone, og de gik alle gennem  
 
bryggerset ind i præstegårdens køkken. 
 
"Ja, vi har jo sørget for en plads til dig på friskolen efter efterårsferien, og du kan  
 
tro, at de er søde deroppe," fortalte præstekonen.  
 
"Din lærerinde, Astrid, kommer ned og hilser på dig senere i dag, så I kan lære  
 
hinanden lidt at kende, inden du starter i syvende klasse på mandag, præcis om en  
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uge.” 
 
"Ja og… øh… altså… nu må du jo ikke tro, at vi vil prøve at være din far og mor, for  
 
du har jo allerede en far og en mor… Men vi er en slags nye venner, som tager os af  
 
dig og ser til, at du får din skolegang osv. Og du er selvsagt altid velkommen til at  
 
komme til os, hvis der er et problem, du har brug for at få talt om eller noget..."  
 
fortsatte præsten. 
 
"Tror du ikke, du får det godt her?” spurgte Susanne, den ene pædagog, og smilede  
 
forhåbningsfuldt. 
 
"Tjoh"… svarede Tim og så sig om. 
 
Køkkenet, han stod i, var et pænt spisekøkken, og han kunne fra køkkenet se to  
 
tilstødende rum.  
 
Et tv-rum og en spisestue. 
 
"Tja, Tim. Så tror jeg også hellere, at vi må..." begyndte Leif, den anden pædagog.  
 
"Vi håber, at du må få det rigtig godt her... Kan du nu have det godt.” 
 
"Tak og i lige måde," svarede Tim og vinkede, da pædagogerne var på vej ud. 
 
"Ja, det var rigtig pænt af jer at køre Tim herned," takkede præsten og fulgte  
 
de to pædagoger ud. 
 
"Nå, så er du vel rigtig spændt på at se dit værelse?” spurgte præstekonen Else, da  
 
de var blevet alene. 
 
Tim nikkede. 
 
"Det ligger lige ud til kirken og kirkegården, men der er ikke noget at være bange  
 
for,” fortsatte hun og viste Tim ud i bryggerset.   
 
”Du kan tro, det er pænt sådan at stå og kigge ud på kirkegården… men hvis der er  
 
noget, har vi også vores soveværelse deroppe på gangen," fortsatte hun og  
 
pegede op ad trappen, som førte fra bryggerset op til præstegårdens førstesal. 
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"Det er ikke noget problem. Jeg er ikke bange for spøgelser," jokede Tim skævt  
 
smilende. 
 
”Smaddergodt,” smilede hun og åbnede en dør.  
 
”Her har du så det ene af de to badeværelser, begge til fri afbenyttelse,  
 
naturligvis.” 
 
Derpå begav de sig fra bryggerset op ad trappen til første sal, hvor Tim fik  
 
fremvist det andet badeværelse. 
 
For enden af gangen, de stod på, lå Tims værelse, som var udstyret med en seng,  
 
en blå to-personers sofa, et klædeskab og et skrivebord med en tilhørende stol. 
 
"Kan du lide det?” spurgte præstekonen spændt. 
 
"Ja, her er pænt, og når jeg får mine plakater op at hænge, bliver det endnu  
 
bedre," svarede Tim. 
 
"Det gør det selvfølgelig," svarede præstekonen enig.  
 
"Hør… der er lige det... Klokkeren… Han hedder Egon, ja, han kommer og ringer  
 
solen op kl. 6 om morgenen...  
 
I starten vågner man, når det sker, men man vænner sig til det...” 
 
"Det er helt okay," svarede Tim og syntes faktisk, at det lød hyggeligt. 
 
"Smaddergodt… Nu får du tid til at komme på plads, og så kan du jo komme ned til  
 
mig i køkkenet, når du er klar, for så skal vi alle have os en bid frokost," sagde  
 
præstekonen. 
 
Da Tim var alene, tog han sin jakke af og gik hen og kiggede ud ad vinduet.  
 
Lige nedenfor gik en sti af hvide småsten. 
 
Han kunne se, hvordan den hvide sti indrammede hele kirkegården, som lå til højre  
 
for selve kirken.  
 
Da han havde lagt sit tøj på plads og havde siddet lidt og sundet sig på sin nye  
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seng, gik han nedenunder, hvor præsten og hans kone sad og ventede ham ved  
 
frokostbordet. 
 
"Nå, der var du, min ven," smilede præsten og viste ham en stol ved bordet. 
 
Fra bryggerset bankede det på døren ind til køkkenet, og ind kom en høj, ranglet  
 
dame med lyst, kruset hår og et par briller hængende i en snor rundt om halsen, 
 
ned foran hendes bordeauxfarvede rullekravetrøje.  
 
Med fremstrakt hånd styrede hun direkte hen til Tim. 
 
Præsten rejste sig høfligt. 
 
"Hejsa, du må være Tim...” smilede damen. 
 
Tim nikkede og gav hånd. 
 
"Jeg hedder Astrid og er din klasselærerinde,” smilede hun.  
 
”Hej Mads og Else, tak fordi jeg måtte komme," smilede hun fortsat. 
 
"Ja, selv tak, du gamle," grinede præsten... "sæt dig ned og få lidt frokost med." 
 
"Tak, tak som byder," smilede lærerinden. 
 
Under frokosten fik de talt om, hvilke fag Tim bedst kunne lide og hvilke han  
 
syntes var svære.  
 
De fik også talt om København, som han kom fra, og om hans mor, far og  
 
bedsteforældre. 
 
 Så fik Tim lov til at fortælle om skolehjemmet, som han havde været rigtig glad  
 
for at bo på, og om en masse andre ting. 
 
Da de var færdige med frokosten, sagde præstekonen, at Tim var velkommen til at  
 
gå rundt og kigge sig omkring i præstegården og på kirkegården, hvis han havde  
 
lyst. 
 
Det lød som en rigtig god idé, syntes Tim. 
 
Han startede med at gå ind i spisestuen, som var i rigtig hyggelig, gammeldags stil.  
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Her stod et stort, gammelt træspisebord med seks stole rundt om, en gammel  
 
skænk med farvede glasvinduer i, og under alt dette lå et rødt, mønstret  
 
gulvtæppe. 
 
Tilstødende bemærkede Tim endnu et rum, hvor der stod et klaver i lysebrunt træ. 
 
Han gik fra stuen ud i præstegårdens modtageentré, hvor der, gennem en dør til  
 
Venstre, lå et lille kontor. 
 
På kontorets ene væg hang et kors i lyst træ, på skrivebordet lå en salmebog oven  
 
på en stak papirer ved siden af computeren, og Tim tænkte, at det nok var  
 
præstens kontor. 
 
Han fortsatte sin tur ud ad hoveddøren, som han kunne regne ud lå lige under 
 
vinduet i hans værelse ovenpå. 
 
Udenfor var efterårsvinden i gang med at hvirvle de brune blade rundt på  
 
småstensstien, der førte rundt om præstegården.  
 
Tim gik over stien og ind ad lågen til kirkegården, og på den modsatte side af  
 
kirkegården bemærkede han et lille kapel.  
 
Der var rigtig nok pænt, som Else havde beskrevet det, og dejlig fredfyldt, lige det  
 
Tim havde brug for efter den sidste halvanden times indtryk. 
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2) DEN GAMLE DAME 
 
Tim tænkte, at når han nu skulle være en slags nabo til alle kirkegårdens beboere,  
 
måtte han rundt og "hilse" på dem alle, og af og til nikkede han pænt til de  
 
afdøde, som han forestillede sig nikkede pænt igen, siddende på deres gravsten. 
 
Ved en af gravene stod en gammel dame og betragtede et familiegravsted.  
 
Den gamle dame var iført en lang, sort frakke med pelskrave.  
 
På sit hvide hår bar hun en lille, sort hat med tilhørende lille, sort slør, og hun var  
 
desuden iført et par sorte støvler, passende til årstiden. 
 
Tim nikkede høfligt til hende, og hun smilede anerkendende igen.  
 
Det var køligt, og Tim skuttede sig. 
 
"Er det Deres familie?" spurgte han forsigtigt den gamle dame og kiggede ned på de  
 
syv grave. 
 
"Ja, det kan du tro.  
 
Der har vi ligget siden år 1816… Det er vist før din tid," svarede damen venligt.  
 
"Hør… Jeg har vist ikke set dig før… Er du på besøg?” 
 
"Næh…" svarede Tim.  
 
"Jeg hedder Tim og er lige flyttet ind hos Mads og Else, i familiepleje, i dag.” 
 
"Jamen så... jamen, velkommen, Tim... Præsten og hans kone er nogle rigtig gode  
 
mennesker, så du skal såmænd nok hurtigt falde til her,” smilede damen venligt og  
 
så ned på gravstedet igen. 
 
"Mange tak," smilede Tim tilbage.  
 
Han tænkte, at han måske forstyrrede damen og valgte derfor at gå videre.  
 
"Nå, men vi ses jo nok.” 
 
"Ja, farvel Tim," svarede den gamle dame venligt. 
 
Han gik ud ad kirkegården og hen til den store, røde kirke.  
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Her tog han i håndtaget, men der var låst, så han gik tilbage mod kirkegården igen. 
 
Tim undrede sig over, at damen i den sorte frakke allerede var væk, selvom det  
 
kun var et øjeblik siden, de havde talt sammen. 
 
Han besluttede sig for at gå indenfor i varmen igen. 
 
Inde i køkkenet sad præsten og hans kone, og på bordet stod nu et fad med  
 
wienerbrød og en kande med varm kakao.  
 
Der duftede dejligt. 
 
"Nu er du vel ikke blevet kold derude, for det blæser jo lidt på denne årstid,"  
 
sagde Else.  
 
"Kom og få lidt varmt." 
 
”Tak. Nej, det går nok. Min striktrøje er godt varm,” smilede Tim og satte sig. 
 
Præsten begyndte at fortælle om kirken, dens historie, hans opgaver som præst og  
 
om de folk, der kom til gudstjeneste om søndagen. 
 
Tim fortalte om den gamle dame ude på kirkegården og spurgte, om hun også kom  
 
om søndagen, for hun virkede rigtig rar, og han ville gerne møde hende igen. 
 
"Hmm... hvilken grav stod hun ved?” spurgte præsten for at finde ud af, hvilken af  
 
byens borgere Tim havde mødt. 
 
"Det var ved et familiegravsted med en stor, sort sten med en hvid due på,"  
 
forklarede Tim. 
 
"Hmm... Det lyder mærkeligt," sagde præsten og rejste sig. "Lige et sekund."  
 
Et øjeblik efter kom han tilbage med en af kirkebøgerne. 
 
"Ifølge den her er der ikke flere nulevende tilbage i den familie... Den sidste døde  
 
i 1877," oplyste han. 
 
"Jamen, hun sagde, at det var hendes familie, og at de havde ligget der siden år  
 
1816," sagde Tim lidt undrende. 
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Præsten hentede endnu en kirkebog, og efter at have bladret lidt i den sagde han:  
 
"Tja… den er sørme god nok... det står her… Den første "indflytter" var godsejer  
 
Grev Viggo Christian Løwen-skiold... 1816...  
 
Det var godt nok mærkeligt... gad vide, hvem damen, du mødte, har været," sagde  
 
han og kløede sig i nakken. 
 
"Mon det kan have været en fjern slægtning?" spurgte Else. 
 
"Umuuuligt," svarede præsten.  
 
"Kirken har selv taget sig af gravene siden 1877, netop fordi der ikke var andre  
 
tilbage til det, og fordi vi ikke nænnede at sløjfe det pæne gravsted…” 
 
"Prøv at spørge Egon i morgen, om han kender noget til det," foreslog Else.           
 
"Egon er også vores graver," forklarede hun Tim. 
 
Den aften lå Tim i sin seng med hænderne mageligt under hovedet og tænkte på,  
 
at han ville holde øje med, om den gamle dame kom tilbage og besøgte gravene.  
 
Så ville han, forsigtigt, spørge hende, hvordan hun og de afdøde var i familie. 
 
Tænk, om han kunne opklare dette mysterium.  
 
Mens han lå der og tænkte, gled han langsomt ind i drømmeland. 
 
Næste morgen blev han vækket af kirkeklokkerne, der bimlede fra kirketårnet  
 
udenfor. 
 
Han skyndte sig at trække i tøjet for at løbe nedenunder.  
 
Da han gik forbi præsteparrets soveværelse, kunne han høre dem begge snorke  
 
derinde, og han besluttede sig for at gå over og hilse på klokkeren ved kirken. 
 
Tim kiggede ind på den fredfyldte kirkegård, da han gik forbi.  
 
Klokkerne var holdt op med at bimle, og her var atter stille. 
 
Døren til kirken var ikke låst, og Tim gik indenfor. 
 
"Hej, du må være Tim," lød det ovenfra, da Tim trådte ind på kirkegulvet.  
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"Jeg hedder Egon." 
 
Tim kiggede op og så en mand, ca. ti år ældre end hans egen far, stå på kor- 
 
pladserne over dørindgangen fra våbenhuset. 
 
"Ja, hej," smilede Tim. 
 
"Nå, du er måske kommet for at hjælpe mig ude på kirkegården?" grinede Egon. 
 
"Tja, det kan jeg da godt," tilbød Tim. 
 
"Det lyder rigtig godt," svarede Egon. "Der er nemlig så enormt mange blade at  
 
rydde væk her om efteråret... Øjeblik, så kommer jeg ned." 
 
Et øjeblik efter var de sammen på vej over til et lille redskabsskur bag kapellet,  
 
hvor de fik fat i en trillebør og nogle forskellige haveredskaber. 
 
Naturens sølvglinsende rim fik alle bladene til at glimte i morgensolen. 
 
Tim blev sat til at starte i den ende, hvor familiegravstedet med den mystiske  
 
besøgende lå, og han gjorde sig meget umage med at få det til at se rigtig pænt ud 
 
over det hele. 
 
Da klokken var hen ad 8, var de færdige, og Egon sagde, at det måtte være tid til  
 
morgenmad, hvorefter de pakkede sammen og gik ind i køkkenet. 
 
Her var Else netop i færd med at sætte en kande kaffe og en kurv med friskbagte  
 
og velduftende boller på bordet, da de kom ind.  
 
Tim var blevet sulten af arbejdet på kirkegården og syntes ikke, det kunne passe  
 
bedre. 
 
"Godmorgen I to" smilede Else. "Jeg så jer fra vinduet, og det glæder mig, at I har  
 
mødt hinanden allerede." 
 
"Ja, og han har sandelig gjort dagens gode gerning, må man sige," svarede Egon og  
 
nikkede over mod Tim.  
 
"For en gang skyld er der ryddet helt for blade derude, inden morgenmaden." 
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Tim blev både stolt og forlegen og tog sig en bolle uden at sige noget. 
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3) SPØGELSESHISTORIER 
 
Nynnende kom præsten ind i køkkenet, gav sin frue et kys og hilste godmorgen til  
 
Tim og Egon, der hilste igen. 
 
"Nå, du var sandelig hurtigt ude af fjerene her til morgen, Tim," grinede præsten  
 
og satte sig. 
 
"Ja, og han har sandelig ikke spildt tiden, for han og Egon har hjulpet hinanden med  
 
bladene på kirkegården,” sagde Else og satte sig ved siden af sin mand. 
 
"Nå da, det må jeg sige," smilede præsten… "Hør, Egon... nu vi er ved det... har du  
 
bemærket en ældre dame besøge familien Løwen-Skiold derude?” 
 
"Løwen-Skiold, familiegravstedet?” spurgte Egon.  
 
"Næh, det mindes jeg ikke... Er de der ikke alle sammen?” 
 
"Jo, det skulle man tro, men Tim her har talt med en dame, der sagde, at hun var i  
 
familie med dem," svarede præsten. 
 
"Det lyder spændende," svarede Egon undrende. "Var det ikke en idé at invitere  
 
hende ind til en kop kaffe, hvis hun kommer igen?” 
 
"Jo, det var da en god idé," sagde Else. "Synes du ikke, Mads?” 
 
"Joh… hør… sig lige til, hvis du ser hende igen, Tim," sagde præsten, og det lovede  
 
Tim at gøre. 
 
Efter morgenmaden sagde Else, at hun syntes, at Tim skulle gå lidt ned i byen og  
 
hilse på de andre unge, så hun kunne komme i gang med rengøringen efter  
 
morgenmaden, og så Mads kunne komme videre i teksten til om søndagen. 
 
"Jeg kan da sagtens blive og hjælpe til her, hvis du synes," skyndte Tim sig at sige,  
 
han var ikke helt vild med idéen om allerede at skulle møde de andre børn fra  
 
egnen. 
 
"Næh, gå du blot en tur ned i byen og se dig lidt omkring… du kan tage 12 æg med  
 




